
ТАК^ИЗИ
мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Шарифзода Наргис Достй дар 
мавзуи “ТТТяроитхпи педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим 
дар кудакони синни калони томактабй”, барои дарёфти дарачди 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 - Назария 
ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи 
томактабй)

Мавзуъ, мундарича ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмии 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (аз руи самт ва 

сохаи фаъолият), 13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи

томактабй, аз чумла ба банди 1 - Назария, методика ва методологияи 

тахкики масъалахои тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни 

томактабй ва банди 11 - Коркарди барномахои аз чихати илмй 

асосноки тарбия ва таълими кудакон мувофик ба мазмуни фаъолияти 

педагогй мутобик мебошад.
Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Масъалаи асосии сиёсати 

давлатй ин бехбудии сатхи зиндагй, нигохдошти саломатй ва 

ташаккули тарзи хдёти солими ша^рвандони Ч,умхурии Точикистон 

мебошад. Маълуми хамагон аст, ки мухимтарин рохи саломатии 

чисмониву равонии инсон дар хафт соли аввали зиндагии у гузошта 

мешавад. Дар ин солхо чисми кудак б о суръати фавкулодае рушду 

такомул меёбад ва системахои амалкарди худро месозад. Дар ин чо 

решах,ои шахсият гузошта мешавад, пояхои шахсият шакл мегирад ва 

хамчунин иртиботи печида бо худу мухити атроф ба вукуъ меояд. Бо 

дар назар гирифтани матлаби мазкур зарур аст,ки ба инкишофи 

чисмонй ва нигохдошти саломатии кудак таваччухи махсус зохир 

карданро аз наздик хис кунем ва шаклгирии он сахмгузор бошем.

Дар мархилаи имруза рушди инсон бидуни бунёди системаи 

мушаххаси ташаккули саломатии у гайриимкон аст. Хддафи таълиму 

тарбия рушди инсони хаматарафа рушдёфта мебошад. Дар шароити 

кунунй яке аз самти фаъолияти системаи маорифи кишвар ин 

нигохдошти саломатй ва тарзи адёти солими наели наврас мебошад.



Тарбияи чисмонй, нигохдошти саломатй ва пеш бурдани тарзи хаёти 

солим падидаи нав набуда, аз даврахри хеле кадим пайдо шудаанд, ки 

сарчашмахои таърихиву педагогй бозгуи он мебошанд.

Тахкикотхои педагогй ва равонй нишон медиханд, ки падару 

модарон мухимияти инкишофи чисмонй ва нигохдошти саломатй, 

ахамияти истеъмоли гизои солим ва фаъолии харакатии кудаконро дар 

синну соли томактабй аз наздик дарк мекунанд. Аз рузи таваллуд 

раванди тарбия ва таълим, инкишофи чисмонй, равонй ва аклонии 

кудакон, инчунин ташаккули сифатхои шахсии онхо вазифаи 

мухимтарини падару модар, мураббия ва дигар мутахассисон 

(хамшираи шафкат, духтури кудакона ва равоншинос) ба хисоб 

меравад. Байни падару модарон ва мутахассисон дар бораи мавкеи 

муассисахои томактабй дар ташаккули тарзи хаёти солим дар кудакон 

ва иштироки вокеии онхо дар ин раванд ихтилоф вучуд дорад. 

Мутахассисон имкониятхои оиларо кам бахо дода, аз таъсири он ба 

кудак пурра истифода намебаранд. Дар бобати ба рох мондани 

хамкории самарабахш бо падару модарон, мубодилаи афкор ва кори 

якчоя барои ташаккули тарзи хаёти солим дар кудакон кушиши зарурй 

дида намешавад.

Рисолаи илмй дар асоси талабот ва нишондодхои санадхои 

меъёрию хукукии соха аз кабили, Стратегияи рушди маориф дар 

Чумхурии Точикистон то соли 2030, Барномаи давлатии рушди 

тахсилоти томактабй дар Ч^умхурии Точикистон барои давраи солхои 

2020-2025, мавзуи дурнамои илмии кафедраи педагогикаи умумии 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 

тахти унвони «Вазъи муосири низоми муосири таълиму тарбия дар 

муассисахои таълимии томактабй ва ибтидой ва мутобиксозии он ба 

талаботи стандартной байналмилалй» тахкик гардидааст.

Дар асоси коркард ва натичаи илмии ба дастовардашуда ба 

хулосае омадан мумкин аст, ки диссертатсия бо назардошти ахамияти



замонавй доштан гузаронида шуда, ба рушди назария ва амалияи 

тарбияи томактабй дар чумхурй мусоидат хохад кард.

Диссертант дар асоси навгониву ичрои вазифах,ои дар наздаш 

гузошта мукаррароти зеринро барои дифоъ пешбинй кардааст:

Солимии чисмонй ва рухии кудак инкишоф ёфта, маданияти саломатй 

дар мачмуъ тавассути татбики амсилаи педагогии тахияшуда, ки роху 

воситахои самараноки татбики он, риояи коидахои санитарию гигиенй, 

речаи харруза, таъмини гизои солим, сайругашт дар хавои тоза ва 

чисмониро пешбинй менамояд, амалй мегардад; чунин муносибат имкон 

медихад, ки дар кудакон одатхои риоя кардани речаи руз, коидахои 

санитарию гигиенй, фаъолияти чисмонй, муносибати эмотсионалй ба ин 

чанбахо ва кобилияти татбики онхо дар фаъолияти харруза мавриди 

донистани малакахои асосии хаёти солим ва хифзи онхо ташаккул меёбад; 

дониши касбии мутахассисони муассисахои таълимии томактабй оид ба 

ташаккули асосхои саломатии инсон ва тарзи хаёти солим дар кудакони 5- 

7 сола мавриди азхуд кардани малакахои ташкили чорабинихои амалии 

солимгардонй бо кудакон ва волидон, расонидани кумаки равонию 

педагогй ба онхо такмил меёбад; махорати касбии мустакилона кор 

кардани мутахассисон бо технологияхои пешкадам, навоварй, таваччух 

кардан ба хусусиятхои кор бо кудакон ва волидон такмил меёбад; шакл 

ва методхои хамкории самарабахши байни оила ва муассисаи томактабй 

тибки барномаи кории «Саломатии кудакон сарвати миллат» баргузор 

мегардад, ки он вохурихои падару модарон, кормандони тиб ва 

равоншиносон, сухбату машваратхои гурухй ва инфиродй, рузхои дархои 

кушодро дар бар мегирад; ба падару модарон дар таваччух ба инкишофи 

чисмонию равонии кудак ва фарохам овардани шароити мусоид барои 

рутттпу камолоти хурдсолон кумаки метода расонида мешавад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда:
Дарачаи эътимоднокй ва асоснокии натичахои тадкикот бо равиши 

методологй ба халли масъала, тахдил ва истифодаи дастовардхои илми



психология ва педагогикаи муосир, мачмуи усулхои тадкикоти илми, ки 

ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахклк мувофиканд, таъмин карда 

мешавад. Инчунин, мавчудияти маълумотеро, ки аз тагйироти мусбй дар 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни томактабй дар 

раванди хамкории муассисахои таълимии томактабй бо оилахо шаходат 

медиханд, иборат мебошад.

Дар кори диссертатсионии Шарифзода Наргис вазъи хозира ва 

тамоюлхои инкишофи тахсилоти томактабии Ч^умхурии Точикистон 

аз мавкеи сахех ва дакик кардани таъмини роху усулхои педагогии 

хамкории муассисаи таълимии томактабй ва оила дар ташаккули 

асосхои саломатй ва тарзи хаёти солими кудакони синни калони 

томактабй коркард шудааст.

Бояд иброз намуд, ки афзалияти давраи томактабй дар инкишоф 

ва нигохдошти сатхи саломатии кудакон, ташаккул додани малакахои 

тарзи хаёти солими онхо, инчунин зарурати мунтазами ичрои 

машкдои чисмонй хеле алокаманд мебошад.

Мухаккик натичахои тахкикоти анчомдодаи худро дар 

интишороти зиёди расонахои сохавй, дар шакли хулосахо ва 

тавсияхои методй омода ва пешниход кардааст, ки дурустиву 

эътимоднокии навгонихои илмй, натичахои тахкикот ва хулосаву 

тавсияхои пешниходкардаи муаллифро ба таври равшан исбот 

месозад.
Муаллифи диссертатсия дастовардхои тахкикоти худ, хадафу 

вазифахо, предмет ва мантики тахкикотро дар асоси тахлили манбахои 

гуногуни иттилоотй, методй, педагогй, психологй, методологияи 

илмй, истифодаи мохиронаи методхои тахкикотй ва тачрибаи шахсй 

тахия ва баррасй намудааст, ки арзиши баланди илмй ва амалй 

доранд.

Натичахои дар рафти тахкикот ба даст омада дорой ягонагии ба 

хам алокаманд буда, шароити педагогии мусоидро барои таъмини 

роху усулхои педагогии хамкории муассисаи таълимии томактабй ва



оила дар ташаккули асосхои саломатй ва тарзи хаёти солими кудакони 

синни калони томактабй таъмин мёнамояд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мухиммияти мавзуи 

тахкикшаванда собит карда шуда, дойр ба маводи тахкик ва ахамияти 

назариявй ва амалии диссертатсия, навгонихои илмии диссертатсия, 

равиши тахкики мавзуъ, манобеи пажухиш ва сатхи эътимоднокй ва 

коркарди мавзуъ маълумоти мушаххас оварда шудааст

Пас аз овардани мукаддима масъалахои назариявиву амалии 

марбут ба кори тахкикотй дар ду боб ва зерфаслхои алохида таксим 

шуда, тахлилу баррасй гардидаанд.

Боби якуми рисола “Асосхои назариявии ташаккули асосхои 

тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” номгузорй 

шудааст. Аз тахлили мухтавои боби якум бармеояд,ки дар он 

хусусиятхои мухимми баходихии ташакули кудакони синну соли 

томактабй ба асос гирифта шудааст. Муаллифи рисола таъкид 

менамояд,ки кормандони муассисахои томактабиро (педагог ва 

мураббия) зарур аст,ки ба ташакули кудакони синну соли томактабй 

ва нигохубини онхо дар мавриди хар як лахзаи муайяни фаъолияти 

хаётй эътибори хоса дода, мувофикан дар амал истифода барад.

Дар идома диссертант иброз медорад, ки яке аз кисмхои 

таркибии тарбияи чисмонй ин саривакт ташаккул додани як катор 

малакахои маданй-гигиенй мебошад. Мавчуд будани одатхои тоза 

нигох доштани либос, дастро пеш аз хурокхурй шустан ва гайрахо 

барои пешгирй намудан ва бартарафшавии беморихо ёрй мерасонанд. 

Таъмин намудани саломатй ва муътадил инкишоф додани чисми 

кудакони хурдсол, инчунин инкишофи дурусти фаъолияти психикию 

равонии онхо пеш аз хама вазифаи асосии оила ва баъдан муассисахои 

томактабй ба хисоб меравад.

Мураттабсозии системаи ташаккули саломатии кудакон бо 

истифода аз усул ва технологияхои тарбиявии аз чихати нигохдошти



саломатй мухофизаткунанда дар хамохангсозии фаъолияти мураббиён 

ва падару модар мубрам хисобида мешавад.

Дисертант таъкид менамояд, ки системаи инноватсионии ташаккули 

саломатй, кобилият, шавку рагбат ва дурнамои рушд, хамохангсозии 

фаъолияти тамоми мутахассисони кудакистон интихоб гардида, 

афзалият ба метод ва усулхои босамари таълим до да мешавад.

Боби дуюми пажухиш “Корхои озмоишй-тачрибавй оид ба 

ташаккули тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” 

ном дошта, Шарифзода Н.Д. дар бахшхои алохидаи он перомуни 

масоиле чун: чамъбаст ва тахлили натичахои тахкикоти озмоишй- 

тачрибавй; технологияи педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти 

солим дар кудакони синни калони томактабй, хамчунин ташхиси 

муайнкунандаи ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони 

синни 5-7 соларо ба риштаи тахлил кашидааст.

Шарифзода Наргис Достй дар ин росто иброз намудааст, ки хифз 

ва тахкими саломатй, ташаккул додани одатхои тарзи хаёти солим 

вазифаи аввалиндарачаи мутахассисони муассисахои таълимии 

томактабй мебошад, ки барои хифзи саломатии кудакон чорабинихои 

гуногун, мачмуи чорабинихои тарбиявй, солимгардонй ва табобатй, 

тадбирхои пешгирикунанда ташкил мегарданд. Аз чониби дигар 

хусусиятхои алохидаи рафтори кудак дар фаъолияти у зохир мегардад. 

Аз чумла, аз фаъолияти системаи асаб хислатхои серхаракатй ё 

оромтабиат будан, донистагирй (саволдихй, кунчкобй, 

мушохидачигй), бозикунй (ташкилотчй ва пешбар будан), мехнат 

карда тавонистан (мустакилонокй, мехнатдустй), фаъолияти 

мусаввирй (бо истифодаи тобишхои рангхо тасвир намудани ашёхо, 

ходисахои табиат) ва гайрахо муайян карда мешаванд. Дар раванди 

кори таълиму тарбиявй бояд хамаи онхо ба хисоб гирифта шаванд.

Дар хама гуна бозихо чузъхои чисмонй ва рухй бо хам зич 

алокаманданд: кудакон на танхо малакахои асосии харакатиро такмил 

медиханд, зарурати харакатхои фаъолро дарк мекунанд, кувваи



чамъшударо сарф мекунанд ва аз як тараф мустакилият, суботкорй, 

ташаббусро омузанд ва аз чонибй дигар хамчунин кобилияти идора 

кардани худ ва хамфнкр будан бо даста, хамоханг кардани амалхои 

худ бо амалхои аъзоёни гурух низ дар онхо ташаккул меёбад.

Дар асоси маводи эмпирики ва назариявй кори тачрибавй- 

озмоишй дар заминаи муассисахои таълимии томактабии №45, 44, 67- 

и шахри Душанбе, муассисахои таълимии томактабии №1,8-и шахри 

Вахдат, муассисахои таълимии томактабии хусусии «Панда», «Асри 

XXI» гузаронида шудааст. Дар мархилаи озмоишй-ташхисии 

тахкикот 120 нафар кудакони 5-6 сола, 70 нафар волидайн, 28 нафар 

мураббиён, 6 нафари онхо ба сифати коршинос, 12 нафар методисти 

муассисахои томактабии мазкур фаро гирифта шудаанд. Дар мархилаи 

озмоиши ташаккулдиханда -  50 нафар кудакони синни томактабй, 

волидони онхо ва мураббиёни гуруххои тачрибавй иштирок 

намудаанд.

Боиси тазаккур аст, ки аз чониби муаллифи рисола озмоишу 

санчиши самаранокии шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи 

хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй амалй гардидааст.

Хулосахои назариявй ва тавсияхои диссертант мантикан аз 

мухтавои умумии рисола бармеояд. Автореферат мундаричаи умумии 

диссертатсияро инъикос мекунад.

Сахми шахсии муаллиф бошад, аз муайян намудани

нишондихандахои ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони 

синни 5-7 сола, ташкили корхои тачрибавй оид ба санчиши 

самаранокии шароити педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти 

солим дар кудакони синни томактабй, чорй намудани амсилаи 

педагогй дар амалияи муассисахои таълимии томактабии пойгохй 

иборат мебошад. Х,амчунин мухаккик барномаи «Саломатии кудакон 

- боигарии миллат»-ро тахия ва санчидааст, ки ба ташаккули талаботи 

кудак ба тарзи хаёти солим дар хамкорй бо оила нигаронида шудааст. 

Он чорабинихои гуногун, бозихо, машкхо ва вазифахои амалии



гуногунро дар бар мегирад, ки ба ташаккули одатхо ва малаках,ои 

солим дар кудакон, инчунин ба волидон маълумот оид ба тарзи нигох 

доштани асосхои тарзи хаёти солим нигаронида шудаанд.

Натичахои илмии дар рафти тахкикот ба даст овардашудаи 

диссертант, дар 14 макола, аз чумла панч макола дар мачаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати 

маорифи Федератсияи Россия ва маводи конференсияхои илмию 

амалии байналмилалй ва чумхуриявй аз чоп баромадаанд.

Натичахои бадастовардаи муаллиф, дарачаи эътимоднокии 

натичахои тахкикот, асоснокии натичахои асосй, хулоса, мукаррароти 

тахкикоти озмоишй ва тавсияхо тибки талаботи Комиссия ва 

Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок карда шуда, ба микдори 

кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва амалй, мисол ва чадвалу 

диаграммахо таъмин шудааст.
Кори диссертатсионй бо забони фахмои точикй, тибки 

мукаррароти Дастурамал, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, 

чобачогузории кисмхои алохидаи он, пайдархамии мантикй ва 

мутасилии он ба пуррагй риоя карда шудааст. Масъалахои 

баррасишаванда ба таври равшану возех оид ба хар як боби 

диссертатсия дар алохидагй ва дар умум хулоса карда шудааст.

Эрод ба тахкикоти диссертатсионй:

Бо вучуди муваффакиятхо ва дастовардхои илмию амалие, ки 

дар боло зикр шудаанд, кори диссертатсия аз камбудихо холй нест.Ба 

назари мо пешниходи ин камбудихо барои такмили минбаъдаи 

мухтавои диссертатсия кумаки амалии худро мерасонад,аз чумла:

1. Дар кори диссертатсионй оиди сифатхои касбии мураббиёни 

муассисахои томактабй дар бобати ташкили тарзи хаёти солим дар 

шароити ин муассисахо андешахо равшантар чой дода мешуд, 

мухтавои кори илмиро дар сатхи баланд муаррифй менамуд.



2. Агар мухаккик «Барномаи миллим ташаккули тарзи хаёти солим дар 
Чумхурии Точикистон барои солхои 2011-2020» ва «Барномаи 

миллии ташаккули тарзи хаёти солим дар Чумхурии Точикистон 

барои солхои 2022-2026»-ро дар рисолаи илмй васеътар мавриди 

тахдил карор дода, нигохдории солимии чисмонй ва таъмини 

некуахволиро дар раванди афзоиш ва инкишофи кудакон тибки 

талаботи барномаи мазкур мукаммалтар амалй мекард, ба максади 

гузоштааш бештар ноил мегардид.
3. Усули навишти номи муаллифони осор ва танзими фехристи адабиёти 

рисола тачдиди назар мехохад. Риояи талаботи тахияи фехрастхо 

барои такмили чанбахои илмии рисола мусоидат хохад намуд.

4. Иштибохоти техникии сахифахои 26, 31,44,47,56,59,61,113,119,132, 

ба эътибор гирифта мешуд, арзиши илмии рисолаи мазкурро 

дучанд боло мебурд.

Ин нуктахо танхо пешниход буда, харгиз арзиши назарй ва 

амалии рисолаи мавриди назарро кам намесозанд.

Хдмин тавр, довталаб ба максадхои дар назди тахкикоти 

диссертатсионй гузошташуда нойл шуда, вазифахои илмии тахкикотро 

ба пуррагй халлу фасл кардааст ва фарзияи тахкикот тасдики худро 

ёфтааст.

Бинобар ин, диссертатсияи номзадии Шарифзода Наргис Достй 

“Шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй” кори илмии баанчомрасида буда, 

ба талаботе, ки КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон 

пешбинй кардааст, чавобгу мебошад. Фишурдаи рисола ва силсилаи 

маколоте, ки унвончу перомуни мавзуъ дар мачаллахои илмии 

тайиднамудаи КОА чоп кардааст, мухтавои диссертатсияро инъикос 

намудаанд.

Диссертатсияи Шарифзода Наргис Достй кори мустакилона ва 

илмию тахассусй буда, халли масъалаи мубрами барои илм ва амалияи 

сохаи педагогикаи томактабй мухимро дар бар мегирад ва барои



дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси

13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва 

методикаи тарбияи томактабй) пешниход гардидааст, ба талаботи 

Низомнома оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, № 267 ва бо тагйиру иловахо аз 26-уми июни соли 

2023, №295 тасдик шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси

13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва 

методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Мукарризи расмй, доктори илмхои педагогй, 

профессори кафедраи педагогикаи ичтимой ва 

касбии МДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба 

номи академик Бобочон

02.12.2024

Маълумот барои тамос:

шахри Хучанд, гузаргохи Мавлонбекова 1; тел.992928477607 

почтаи электронй: §аЪиг о у. 67 @таП. ги 

Имзои Сабурй Хайрулло Мирзозодаро тасдик менамоям.
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